A dì **28 di Giugno 1507**, d' una hora avanti giorno, la maestà del re di Spagna s' è partito dal nostro porto ; hieri matina è calato in terra e ha odito mesa in S. Marco ; da poi è montato su lo schiffo della galera ; haveva in compagnia Gonzalvo Ferrando e un altro barone ; è andato a revedendo tutto il porto ; è andato in la darzena e darzenale, da poi tornato in galera.

DOCUMENTI

(Tutti i documenti qui trascritti appartengono all'Archivio di Stato in Genova)

I.

Il luogotenente Filippo di Rocabertino concede i due terzi degli uffici pubblici ai popolari.

Genova, 18 luglio 1506.

MDVI die XVIII^a Iulii. Sabbati, hora vigesima tertia, in platea Palatii.

Illu. et ex.sus d. Philippus de Cleves Ravasteni dominus, regius Admiratus et Ianuensis Gubernator et seu Magnificus et prestantissimus d. Philippus de Rochaberthino in Ianua locuntenens regius pro prefato Illu. d. Philippo de Cleves, ex omni potestate, omnimoda et etiam absoluta balia, et tamquam regius officialis in Ianua, dat et libere concedit populo Ianue seu hominibus de populo Ianue et vult quod de cetero habeant duas tertias partes in omnibus officiis et ex nunc dat illis et concedit liberam et effectua-lem ac realem possessionem dictarum duarum tertiarum partium dictorum officiorum. Et qui prefatus Magnificus d. Philippus de Rochabertino locumtenens mandavit in Bartholomeo de Senarega et Raphaeli Ponsono cancellariis ut presentem deliberacionem et concessionem scriberemus et notificarem per Civitatem.

ca die et hora paulo post

Nos Bartholomeus de Senarega et Raphael Ponsonus, cancellarii comunis Ianue, notificavimus suprascriptam deliberationem alta voce et intelligibili per civitatem.

Diversorum Cancellariae Reg. 172.

II.

Lettera a Luigi XII, che lo ragguaglia dei fatti avvenuti in Genova e lo assicura della fedeltà dei cittadini al suo governo.

Genova, 21 luglio 1506.

Serenissimo et Christianissimo Domino Ludovico Franchorum etc. Regi, Duci Mediolani ac Ianue Domino nostro nobis colendissimo.

Sire, tanto humilmenti che fare possiamo, se ricommandiamo a la Maestà vostra Crhistianissima. Pochi di fa havemo scripto a Vostra Maestà a risposta de soe lettere, e facto intendere, che per la motion seguita in la cità a li XX del mese passato tuto restava in quiete. Da poi ultimamenti fu da uno nobile batuto uno de li habitanti propinqui a la cità senza alchuna caxone et sopra quello seguite nove indignatione, sono facti novi rumori a di XVIII de questo, per sedatione de li qualli como per lo Illustre nostro Locumtenente fu sentito, non li parse più presto, nè più utile remedio, quanto a satisfare ogniuno circa la divisione de li officii civili, essendo la cità sotto trei ordeni, soè nobili mercadanti e artexani, li qualli mercadanti e artexani comuniter si domandano populo, et dove per lo passato dicti officii se dividevano per meità, una meza parte a li nobili, l'altra meza a mercadanti e artexani, de cetero se divideno pro tercio a nobili, mercadanti e artexani. La qual tal divisione è stata ordinata cum justificatione de più raxone et maxime che secondo lo numero, li mercadanti e artexani sono molto più de li doi tercii, li qualli per utilità e honore de la cità etiam non man-

chano secondo la loro ratta, fare il debito. Et sapia Vostra Maestà che, facta talle ordinatione, tuta la città è restata in grande tranquillità. Sapia anchora quella, che in niguno movimento nè quallecunque acto, mai fo facta cossa alchuna se non cum ogni honore reverentia e fede de la Maestà Vostra e de lo Illu. Locumtenente nostro, lo qualle cavalchè piu fiate per la città senza arme, et a lui se hè semper facta et si fa ogni obedientia e reverentia debita. Et perchè per caxone de qualche tristi, licet de o populo, persone qualle per la più parte erano state bannite, e intrate in la dicta motione, sono stati facti alchuni pochi danni di roba, per questo preghiamo non prenda la Maestà Vostra alchuna malla contentesa, nè dubite che per lo Locumtenente, a li tempi debiti, se ne farà inquisitione e punitione. Noi, Sire, habiamo infiniti et immortali debiti a Vostra Maestà per molti beneficii et honori per lo passato ricevuti, ma molto più per quanto in la predicta caxone habiamo experimentato e experimentemo lo cordiale e paterno amore uzato e qualle uza continue verso noi lo dicto nostro Locumtenente, che in vero tanto non faria nè mai crediamo habia facto per questa città alchuno nostro cittadino, del che primo regratiando Dio maximo, deinde la Maestà vostra e lo Ill.mo Governatore nostro, e la bontà de lo dicto nostro Locumtenente, non semo mai per dementicarsi tanti beneficii, li qualli ne obligano, non solum a perseverare in lo debito nostro de mantenere la fede data, ma ad exponere insino al sangue e li figlioli proprii ad ogni commodo di vostra Maestà. E voglia questo Dio onnipotente che cum utilità e honore de quella proceda caxone per la qualle lo animo e debito nostro possano essere experimentati. Noi, Sire, ad ogni modo volevamo mandare Ambasiatore a Vostra Maestà per congratularsi del mariagio di la excellentissima madona Claudia. La qualle cossa tanto più vederemo de accelerare, perchè dicto nostro Ambasciatore possa viva voce satisfare a Vostra Maestà de le cosse occorse di sopra. La qualle humilimenti preghiamo de

dicte cosse non si prendia alchuna malla contentesa, perchè, como habiamo dicto, per la gratia de Dio e per la bona opera de dicto nostro Locumtenente, ogni cossa resta pacifica, ad honore e gloria de la Maestà Vostra, cossi non dubitamo doveire procedere, como anchora crediamo intendereti da dicto nostro Locumtenente. Pregando Dio done longa e felice vita a Vostra Maestà. Datum Ianue die XXI^a iulii 1506, Maiestatis Vestre fidelissimi servitores Philippus et consilium.